
diário oficial Nº 35.160  77Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2022

..

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

.

coNtrato
.

coNtrato
Núm. do Contrato: 177/2022-MP/PA
Modalidade de licitação: dispensa de licitação nº 041/2022-MP/Pa.
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
NortE tElEcoMUNicaÇÕEs sErviÇos dE iNtErNEt ltda.
objeto: Prestação, pela coNtratada, de serviço de acesso à internet para 
a Promotoria de Justiça de Moju/Pa.
data da assinatura: 21/10/2022.
vigência: 25/10/2022 a 25/10/2023.
valor global: r$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento de 
despesa: 3390-40; fonte: 0101.
foro: Justiça Estadual, comarca de Belém, capital do Estado do Pará.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 867515

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 107/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPrEsa toriNo iNfor-
Mática ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo ao subitem 3.2, no Item 
01 e no Item 03 da Planilha de Especificação do Material, constante da 
cláusula terceira do contrato, 131 (cento e trinta e um) dEsKtoPs coM 
GaBiNEtE tiPo MiNi coM 2 MoNitorEs WidEscrEEN dE 21” oU sUPE-
rior e 37 (trinta e sete) MoNitorEs dE 21” WidEscrEEN, conforme o 
disposto no art. 65, i, b e §1º da lei nº 8.666/1993, e cláusula décima, 
item 10.1., do contrato nº 107/2022. fica assim acrescido ao valor global 
do contrato original o montante de r$ 965.910,12 (novecentos e sessenta 
e cinco mil, novecentos e dez reais e doze centavos) referente ao acrés-
cimo de 131 (cento e trinta e um) dEsKtoPs coM GaBiNEtE tiPo MiNi 
coM 2 MoNitorEs WidEscrEEN dE 21” oU sUPErior e 37 (trinta e 
sete) MoNitorEs dE 21” WidEscrEEN.
data de assinatura: 21/10/2022.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 4490-52.
fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 867477
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 078/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa localiZa vEÍ-
cUlos EsPEciais s.a.
objeto do contrato: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de veículos, sem motorista, por quilometragem livre, sem com-
bustível, para transporte de pessoas em serviço (membros, servidores e 
colaboradores do MPPa), materiais, documentos e pequenas cargas, para 
atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará (Município de 
destinação: redenção).
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, ii da lei nº 
8.666/1993, c/c cláusula nova, item 9.1 do contrato.
data de assinatura: 21/10/2022
vigência do aditamento: 11/12/2022 a 10/12/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
despesa: 3390-33. fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 867409
.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 6145/2022-MP/PGJ
o dirEtor do dEPartaMENto fiNaNcEiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E s o l v E: coNcEdEr a Marcos GErsoN Marialva Elisiário, 
aUXiliar dE adMiNistraÇÃo, Matrícula n.° 999.1053, lotado no depar-
tamento Médico e odontológico, a importância de r$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-

cação 14/10 até 12/12/2022, conforme abaixo:
ProGraMa dE traBalHo 12101.03.128.1494.8943
valorização de Pessoas
foNtE dE rEcUrsos 0101000000
NatUrEZa da dEsPEsa
3390-30 Material de consumo r$ 2.000,00
oBs: a prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 12/12/2022.
ProcUradoria-GEral dE JUstiÇa. 
 BElÉM, 21 de outubro de 2022.
Marcio roBErto silva MENEZEs
dirEtor do dEPartaMENto fiNaNcEiro
Portaria Nº 6146/2022-MP/PGJ
o dirEtor do dEPartaMENto fiNaNcEiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E s o l v E: coNcEdEr a HaMiltoN silva do NasciMENto, oficial 
dE sErvicos aUXiliarEs, Matrícula n.º 999.1527, lotado na Promotoria 
de Justiça de itaituba, a importância de r$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
17/10 até 12/12/2022, conforme abaixo:
ProGraMa dE traBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
foNtE dE rEcUrsos 0101000000
NatUrEZa da dEsPEsa
3390-30 - Material de consumo - r$ 3.000,00
3390-39 - o.s. terceiros - P. Jurídica - r$ 1.000,00
oBs: a prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 12/12/2022.
 ProcUradoria-GEral dE JUstiÇa. 
 BElÉM, 21 de outubro de 2022.
Marcio roBErto silva MENEZEs
dirEtor do dEPartaMENto fiNaNcEiro
Portaria Nº 6147/2022-MP/PGJ
o dirEtor do dEPartaMENto fiNaNcEiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E s o l v E: coNcEdEr a MYcHaEl dE olivEira costa, assEssor 
MiNistErial, Matrícula n.º 999.3095, lotado na Promotoria de Justi-
ça de ourém, a importância de r$ 600,00 (seiscentos reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 13/10 até 
12/12/2022, conforme abaixo:
ProGraMa dE traBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNtE dE rEcUrsos 0101000000
NatUrEZa da dEsPEsa
3390-30 - Material de consumo - r$ 600,00
oBs: a prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 12/12/2022.
 ProcUradoria-GEral dE JUstiÇa. 
 BElÉM, 21 de outubro de 2022.
Marcio roBErto silva MENEZEs
dirEtor do dEPartaMENto fiNaNcEiro

Protocolo: 867697

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 6088/2022-MP/PGJ
a dirEtoria do dEPartaMENto dE rEcUrsos HUMaNos, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E s o l v E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 147731/2022 conforme abaixo relacionado:
NoME: aNtoNio Marcos Paiva sodrE
carGo/fUNÇÃo: aUXiliar dE sErvicos GErais - aoG-a-v
MatrÍcUla: 999.914
fUNdaMENtaÇÃo lEGal: art. 145, da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
oriGEM: capanema - Pa
dEstiNo(s): Bragança/Pa, salinópolis/Pa, são João de Pirabas/Pa
PErÍodo(s): 03/11/2022 - 04/11/2022, 07/11/2022 - 11/11/2022, 
16/11/2022 - 18/11/2022, 21/11/2022 - 25/11/2022, 28/11/2022 - 
30/11/2022
QUaNtidadE dE diárias: 9 (nove) diaria(s)
fiNalidadE: reparos em bens móveis/imóveis - realizar serviços de lim-
peza e conservação nas dependências das Promotorias de Justiça de Bra-
gança, salinópolis e são João de Pirabas
ordenador(a) da despesa: cEsar BEcHara NadEr Mattar JUNior
 dEPartaMENto dE rEcUrsos HUMaNos . 
 BElÉM/Pa, 18 de outubro de 2022.
ricardo dE araUJo MoUra
dirEtor do dEPartaMENto dE rEcUrsos HUMaNos
Portaria Nº 6089/2022-MP/PGJ
a dirEtoria do dEPartaMENto dE rEcUrsos HUMaNos, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E s o l v E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 147306/2022 conforme abaixo relacionado:
NoME: BrUNo BEcKEMBaUEr saNcHEs daMascENo
carGo/fUNÇÃo: 1o Promotor de Justiça de Moju
MatrÍcUla: 999.1462
fUNdaMENtaÇÃo lEGal: art. 117, da lei complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
oriGEM: Moju - Pa
dEstiNo(s): Baião/Pa


